
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR. 581  

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de   26 iunie 2024 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de 26 iunie  2024 , ora  16,00. 

(2) Lucrările ședinței ordinare   din  data de 26 iunie 2024  se desfășoară prin 

mijloace electronice utilizând o platformă online de videoconferință. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 
                                                                                                        HUȘI,   20 iunie  2024 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

                                                                                 Anexa  
la Dispoziţia nr. 581 din 20.06.2024     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de   26 iunie  2024 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  30 mai 2024. 

 

2. Proiect de hotărâre nr.299 din 20.06.2024 privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor  mobile și imobile care aparțin 

domeniului privat al municipiului Huși - inițiator primarul municipiului 

Huși.  

 

3. Proiect de hotărâre nr.243 din 20.04.2024 privind aprobarea vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023, catre dnul  Diaconu Leonardo , 

titular al  contractului de inchiriere nr.11 din 03.01.2017- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.244 din 20.04.2024 privind aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L.,conform Regulamentului de vanzare aprobat prin 

Hotararea Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea 

Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023, catre dnul  Antonică Adrian-

Bogdan , titular al  contractului de inchiriere nr.31172 din 23.12.2005- 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.271 din 19.06.2024 privind  aprobarea  vânzării 

apartamentului  situat în  municipiul Huşi, str.Stefan cel Mare, nr.16, bl.L5, 

sc.B, Parter, ap.1, aflat in proprietatea municipiului Huși, către  Idriceanu 

Elena, actualul  chiriaş - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.272 din 19.06.2024 privind  aprobarea  vânzării 

apartamentului si a boxei aferente acestuia,  situate în  municipiul Huşi, 

str.Stefan cel Mare, nr.16, bl.L5, sc.B, et.3, ap.12, aflat in proprietatea 

municipiului Huși, către  Maran Irina, actualul  chiriaş - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

 



7. Proiect de hotărâre nr.273 din 20.06.2024 privind  aprobarea  vânzării 

apartamentului  situat în  municipiul Huşi, str.14 Iulie, nr.3, bl.30, sc.A, ap.2, 

aflat in proprietatea municipiului Huși, către  Carabineru Olga, actualul  

chiriaş - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

8. Proiect de hotărâre nr.241 din 15.05.2024 privind preluarea contractului  

de concesiune nr. 20545 din 04.09.2003, a terenului in suprafata de 3,20 mp, 

apartinand domeniului public al municipiului Husi, aflat in proprietatea 

municipiului Husi, situat pe str.Meleti Istrati, nr.2A - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

9. Proiect de hotărâre nr.242 din 20.05.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 300 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat în Cartier 

Dric 2,  strada  Victor Ion Popa, nr.17 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotărâre nr.245 din 20.05.2024 privind aprobarea vânzării 

directe  a imobilului- terenului în suprafaţa de  30,00 mp,  aparţinând 

domeniului privat al municipiului Huşi, situat în Husi, strada  Alexandru 

Giugaru nr.23 , catre actualul chirias S.C. Denisio S.R.L. - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.240 din 15.05.2024  privind aprobarea  unui schimb 

de locuințe ANL situate in municipiul Husi , Soseaua Husi-Stanilesti, nr.9, 

ANL1, sc.A, et.parter,ap.4, si Soseaua Huși-Stanilești  nr.9A, bl.ANL.2, 

sc.A, et.2, ap.12, solicitat de titularii contractelor de închiriere Rîpanu Elena-

Irina și Vartolomei Vasile-Florin, inițiator primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotărâre nr.258 din 18.06.2024 privind aprobarea schimbării 

titularului contractului de închiriere nr. 9490 din 09.04.2002, al imobilului 

situat în municipiul Huşi, str.Crizantemelor, nr.6,  prin inlocuirea partii 

contractante Șincu Ioan  cu Șincu Elisabeta - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.263 din 18.06.2024 privind aprobarea prelungirea 

duratei contractului de închiriere nr.17117 din 03.07.2019, incheiat cu I.F. 

Chiriac Madalina, pentru terenul în suprafaţa de 24 mp, situat în intravilanul 

municipiului Husi, str.Calea Basarabiei, nr.1A , apartinand domeniului 

privat al municipiului Husi  - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 

 

 



14. Proiect de hotărâre nr.262 din 18.06.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 80803 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 3- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.264 din 18.06.2024 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 80173 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 3, str.George 

Emil Palade- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.259 din 18.06.2024 privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului – camera camin Recon,  aparținând 

domeniului privat al municipiului Huşi, situat în str. 1 Decembrie, nr.47, 

bl.Recon, sc.A, et.2, ap.46, către actualul chiriaș, domnul Radu Daniel- 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.260 din 18.06.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 296 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat în Cartier 

Dric 1,  strada  Costache Olareanu, nr.47 - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

18. Proiect de hotărâre nr.261 din 18.06.2024 privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 299 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat în Cartier 

Dric 1,  strada  Costache Olareanu, nr.31 - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.265 din 18.06.2024 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 62  mp, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului 

Huşi , situat pe str.Doctor Corneliu Adamesteanu,  nr. 38A - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.277 din 20.06.2024 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de  7  mp, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi , situat pe 

strada General Teleman,  nr.5 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 

 

 



21. Proiect de hotărâre nr.278 din 20.06.2024 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 9  mp, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi , situat pe 

strada 1 Decembrie,  nr. 26.B - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

22. Proiect de hotărâre nr.279 din 20.06.2024 privind aprobarea  concesionării   

prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 6  mp, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Huşi, aflat în proprietatea municipiului Huşi , situat pe 

strada General Teleman,  nr. 17B - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

23. Proiect de hotărâre nr.268 din 18.06.2024 pentru   aprobarea realizarii de 

documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate a proiectului 

“Realizare infrastructura educationala pentru invatamantul liceal –

constructia unui corp de cladire (P+1) pe actualul amplasament al bibliotecii 

Colegiului National Cuza Voda Husi in vederea accesarii finantarii acestuia 

in cadrul Programului Regional Nord Est 2021-2027, inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

24.  Proiect de hotărâre nr. 269 din 18.06.2024 pentru   aprobarea realizarii de 

documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate a proiectului 

“Consolidarea si reabilitarea energetica cladirii Scolii Gimnaziale 

“M.Sadoveanu” Husi”,  in vederea accesarii finantarii acstuia in cadrul 

Programului Regional Nord Est 2021-2027,  inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

25. Proiect de hotărâre nr.267 din 18.06.2024 privind  alocarea in buget  a 

sumelor necesare   pentru  servicii  consultanta tehnica de specialitate pentru 

accesarea oportunitatilor de finantare  in cadrul Programului Regional Nord 

Est 2021-2027,  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

26. Proiect de hotărâre nr. 266 din 18.06.2024 privind  aprobarea realizarii de 

documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de maturitate a proiectului 

“Realizare parc nou in Municipiul Husi- Cartier Dric 3”,  in vederea 

accesarii finantarii acstuia in cadrul Programului Regional Nord Est 2021-

2027, inițiator primarul municipiului Huși. 

 

27. Proiect de hotărâre nr.270 din 18.06.2024 pentru aprobarea actualizarii 

bugetului proiectului  “Construire Cresa mare, str Mihail Sadoveanu nr.1, 

municipiul Huși” finantat in cadrul  Planului Național de Redresare și 

Reziliență - apelul de proiecte PNRR/2022/C15/01, inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

 



28. Proiect de hotărâre nr. 274 din 20.06.2024 pentru aprobarea listei de 

operatiuni/proiecte  prioritizate la nivel de document strategic, respectiv  la 

nivelul Strategiei de Dezvoltare Teritoriala a municipiului Husi  pentru 

perioada 2023-2030 ( inclusiv cele care pot  fi finantate prin Programul 

Regional Nord Est 2021-2027) - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

29. Proiect de hotărâre nr. 276 din 20.06.2024 pentru aprobarea procedurii de 

prioritizare a operatiunilor/proiectelor  de investiții ce urmează a fi realizate 

la nivelul Municipiului Huși   cuprinse in Strategia de Dezvoltare Teritoriala 

a municipiului Husi  pentru perioada 2023-2030, inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

30. Proiect de hotărâre nr. 275  din 20.06.2024 pentru aprobarea Studiului 

Urbanistic privind delimitarea zonei de regenerare urbană pentru municipiul 

Husi, elaborat conform prevederilor OUG 183/2022 privind stabilirea unor 

măsuri pentru finanțarea unor proiecte de regenerare urbană - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

31. Proiect de hotărâre nr.280  din 20.06.2024 privind  alocarea sumei de  

51.077,62 lei cu TVA pentru obiectivul de investitie “Schimbare invelitoare 

la acoperisul blocului de garsoniere de pe strada Scolii nr.2, proprietatea 

Municipiului Husi” - inițiator primarul municipiului Huși. 
 

32. Proiect de hotărâre nr.281 din 20.06.2024 privind modificarea 

organigramei si a statului de functii al personalului din cadrulSpitalului 

Municipal “Dimitrie Castroian” Husi- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

33. Proiect de hotărâre nr.282 din 20.06.2024 privind modificarea statului de 

functii al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Husi- inițiator primarul municipiului Huși. 

 
34. Proiect de hotărâre nr.283 din 20.06.2024  privind actualizarea 

creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2023 - 2025 pentru obiectivul 
“Construire Cresa mare, str Mihail Sadoveanu nr.1, municipiul Huși” 
finantat in cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență - apelul de 
proiecte PNRR/2022/C15/01  - inițiator primarul municipiului Huși.  
 

35. Proiect de hotărâre nr.284 din 20.06.2024  privind aprobarea creditelor 
de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul Proiect 
“BiblioHub Vaslui” , inițiator primarul municipiului Huși. 
 



36. Proiect de hotărâre nr.285 din 20.06.2024   privind actualizarea 
creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul Proiect 
nr.C5-B2.1.a-1755 intitulat “Renovarea energetica moderata a cladirii 
Corp C1 din strada A.I.Cuza care apartine Scolii Gimnaziale Ion 
Creanga Husi”, accesat in cadrul PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta 
5 – Valul Renovarii, Axa 2 –Schema de granturi pentru eficienta 
energetica si rezilienta in cladiri publice,Operatiunea B2; Renovarea 
energetica moderata sau aprofundata a cladirilor publice derulat de 
Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei,  inițiator 
primarul municipiului Huși. 
 

37. Proiect de hotărâre nr.286 din 20.06.2024  privind actualizarea 
creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul Proiect 
nr.C5-B2.1.a-1697 intitulat “Renovarea energetica moderata a cladirii C1 
aferenta corp C3 din strada Stefan cel Mare care apartine Scolii 
Gimnaziale Ion Creanga Husi” accesat in cadrul apelului de proiecte  
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta 5 – Valul Renovarii , inițiator 
primarul municipiului Huși. 
 

38. Proiect de hotărâre nr.287 din 20.06.2024  privind actualizarea 
creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul Proiect 
nr.C5-B2.1.a-1572 intitulat “Renovarea energetica moderata a cladirii 
Gradinita cu program prelungit nr.10 Husi”accesat in cadrul Planului 
National de Redresare si Rezilienta,apelul de proiecte  
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1,Componenta 5 – Valul Renovarii , inițiator 
primarul municipiului Huși. 
 

39. Proiect de hotărâre nr.288 din 20.06.2024 privind actualizarea creditelor 

de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului 

Husi, pentru perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul “Proiect Construire 

locuinte pentru tineri in Municipiul Husi” finantat de MDLPA prin PNRR - 

Componenta 10 - Fond Local - COD C10-12-195 , inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 
40. Proiect de hotărâre nr.289 din 20.06.2024  privind actualizarea 

creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi , pentru perioada 2023 – 2026 pentru obiectivul 
Proiect C5-B2.1.a-1580  intitulat „Renovare energetica moderata a 
cladirii Cresa municipala Husi” accesat in cadrul 
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 Componenta 5 -Valul Renovării, Axa 2 –
Schema de granturi pentru eficienţa energetică şi rezilienta în clădiri 
publice, Operaţiunea B.2 - Renovarea energetică moderată sau 



aprofundată a clădirilor publice derulat de Ministerul Dezvoltarii, 
Lucrarilor Publice si Administratiei. 

 
41. Proiect de hotărâre nr.290 din 20.06.2024  privind actualizarea 

creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2024 - 2025 “Program reparatii strazi 
in Municipilul Husi, Jud.Vaslui” , inițiator primarul municipiului Huși. 
 

42. Proiect de hotărâre nr.291 din 20.06.2024  privind aprobarea creditelor 
de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2024 - 2025 pentru obiectivul de 
investitii “Realizarea de documentatii tehnice pentru asigurarea gradului 
de maturitate a proiectului <<Consolidarea si reabilitarea energetica a 
cladirii Scolii Gimnaziale “M.Sadoveanu” Husi,>> in vederea accesarii  
finantarii in cadrul PRNE 2021-2027” , inițiator primarul municipiului 
Huși. 
 

43. Proiect de hotărâre nr.292 din 20.06.2024   privind actualizarea 
creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi , pentru perioada  2023 - 2025 pentru obiectivul de 
investitii “Actualizarea Planului Urbanistic General și a Regulamentului  
Local de Urbanism pentru Municipiul Huși,județul Vaslui ” , inițiator 
primarul municipiului Huși. 
 

44. Proiect de hotărâre nr.293 din 20.06.2024  privind actualizarea 
creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi , pentru perioada  2024 - 2025 pentru obiectivul 
<<Realizarea de documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de 
maturitate al proiectului „Realizare infrastructura educationala pentru 
invatamantul liceal -constructia unul corp de cladire (P+1) pe actualul 
amplasament al bibliotecii Colegiului  National Cuza Voda  Husi in 
vederea accesarii finantarii acestuia in cadrul Programului Regional Nord 
Est 2021-2027>> , inițiator primarul municipiului Huși. 
 

45. Proiect de hotărâre nr.294 din 20.06.2024  privind aprobarea creditelor 
de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi , pentru perioada  2024 - 2025 pentru obiectivul de 
investitii <<Documentatii tehnice pentru asigurarea gradului de 
maturitate a proiectului „Realizare parc nou in Municipiul Husi -
Cartierul Dric 3 in vederea accesarii finantarii acestuia in cadrul PRNE 
2021-2027>> , inițiator primarul municipiului Huși. 
 
 
 
 



46. Proiect de hotărâre nr.295 din 20.06.2024   privind aprobarea 
creditelor de angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al 
Municipiului Husi, pentru perioada 2024 - 2026 pentru obiectivul de 
investitii “Servicii de inregistrare sistematica a imobilelor in sistemul 
integrat de cadastru si carte funciara” , inițiator primarul municipiului 
Huși. 
 

47. Proiect de hotărâre nr.296 din 20.06.2024 privind rectificarea 
bugetului local etapa iunie 2024 , inițiator primarul municipiului Huși. 
 

48. Proiect de hotărâre nr.297 din 20.06.2024 privind rectificarea 
bugetului de venituri si cheltuieli al institutiilor publice finantate  integral 
sau partial din venituri proprii   - etapa iunie  2024 , inițiator primarul 
municipiului Huși. 

 
49. Proiect de hotărâre nr.298  din 20.06.2024  privind aprobarea  vânzării   

prin licitaţie publică a imobilului Centrală termică nr.9, situată în strada 
Lt.Octav Hagiu nr.3 , aparținând domeniului privat al municipiului Huși, 
aflat  în proprietatea municipiului Huși - inițiator primarul municipiului 
Huși. 

 
50. Documente referitoare la situațiile menționate in Hotărârea nr.1 din 

31.05.2024 a Consiliului de Administrație al Spitalului 
Municipal « Dimitrie Castroian » Huși : 

    - Hotărârea nr.1 din 31.05.2024 a Consiliului de Administrație al 

Spitalului Municipal « Dimitrie Castroian » Huși : 

    -Adresa nr. 16111 din 05.06.2024 a Primariei mun.Husi ; 

    -Adresa nr. 9481 din 14.06.2024 a Spitalului Municipal « Dimitrie 

Castroian » Huși, inregistrata la Primaria municipiului Husi la nr.17553 din 

19.06.2024. 

 

51. Diverse. 

 
SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 


